

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI- 07 : MODERN EUROPE FROM MID
18th CENTURY TO MID 20th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : The question paper has **three** sections. The students have to attempt **any two** questions in about **500** words each from **Section I**, **any four** questions in about **250** words each from **Section II** and **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.

SECTION - I

1. Write a note on the birth of a Modern State System in France. 20
2. What is industrial capitalism ? How has it been understood*by different writers ? 20
3. What led to the Socialist Revolution in Russia ? 20
4. What were the circumstances that led to the formation of Nazi Party in Germany ? What kind of changes did it bring about in the German Society ? 20

SECTION - II

5. Write a note on Nationalism and Nation State. 12
6. Explain in brief the nature of Political Institutions in the late 18th and 19th century Britain. 12
7. In what ways was the pattern of industrialization in France and Germany different from England ? 12
8. Is there a linkage between population and economic growth ? Write with reference to 18th and 19th century Europe. 12
9. What was common in the pattern of nationalism in Germany and Italy ? 12
10. What is Colonialism ? What are the main features of a Colonial State ? 12
11. What was the nature of liberal democratic regimes that developed during the period after the First World War ? 12
12. Write a note on the nature of the two World Wars. 12

SECTION - III

13. Write short notes on *any two* of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) New Economic Policy in USSR
 - (b) The Bourgeoisie
 - (c) The Secret Society Movement in Europe
 - (d) Reforms Act of 1832 in England.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई. - 07 : आधुनिक यूरोप : 18 वीं

शताब्दी के मध्य से 20 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड - I

1. फ्रांस में आधुनिक राज्य पद्धति के जन्म पर एक नोट लिखिए। 20
2. औद्योगिक पूंजीवाद क्या है? विभिन्न लेखकों द्वारा यह किस प्रकार व्याख्यायित किया गया है? 20
3. रूस में समाजवादी क्रांति किन कारणों से हुई? 20
4. जर्मनी में नाजी दल की संरचना के लिए उत्तरदायी परिस्थितियाँ क्या थीं? जर्मन समाज में इसने किस प्रकार के परिवर्तन उत्पन्न किए? 20

खण्ड - II

5. राष्ट्रवाद तथा राष्ट्र-राज्य पर एक नोट लिखिए। 12
6. उत्तर-18वीं तथा 19वीं शताब्दी ब्रिटेन में राजनैतिक संस्थाओं की प्रकृति पर संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 12
7. फ्रांस तथा जर्मनी में औद्योगीकरण का प्रतिमान इंग्लैंड से किन रूपों में भिन्न था? 12
8. क्या जनसंख्या तथा आर्थिक विकास में कोई संबंध है? 18वीं तथा 19वीं शताब्दी यूरोप के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 12
9. जर्मनी तथा इटली के राष्ट्रवादी प्रतिमान में क्या समानताएँ थीं? 12
10. उपनिवेशवाद क्या है? एक औपनिवेशिक राज्य के प्रमुख लक्षण क्या हैं? 12
11. प्रथम विश्व युद्ध के उपरान्त विकसित होने वाली उदारवादी गणतांत्रिक शासन-प्रणालियों की प्रकृति क्या थी? 12
12. दो विश्व युद्धों की प्रकृति पर एक नोट लिखिए। 12

खण्ड - III

13. निम्न में से *किन्हीं दो* पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक)

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

6+6=12

- (a) यू एस एस आर में नई आर्थिक नीति
 - (b) बूर्जुआ समाज
 - (c) यूरोप में सीक्रेट सोसायटी आंदोलन
 - (d) इंग्लैंड में 1832 का रिफार्म एक्ट
-